Lorsque deux copromettans doivent la même somme, si l'un par un changement d'état a été soustrait à l'obligation, l'autre n'est pas libéré. Car il y a grande diffé-

rence entre le paiement de la chose et la libération de la personne. Lorsque la personne est libérée, et que l'obligation subsiste, l'autre reste obligé. C'est pourquoi si l'on a interdit à l'un d'eux le feu et l'eau, le fidéjusseur que l'autre donne dans la suite est obligé.

TITRE III.

DE LA STIPULATION DES ESCLAVES.

1. *Julien au liv. 52 du Digeste.*

LORSQU'UN esclave stipule, peu importe que ce soit pour lui ou pour son maître, ou sans rien ajouter qui le détermine.

1. Si votre esclave, qui me servoit de bonne foi, avoit un pécule qui vous appartenoit, et que moi de cet argent j'aie fait un prêt à Titius, l'argent ne cessera pas de vous appartenir; et l'esclave stipulant pour moi ce même argent ne produit aucun droit. Vous pourrez donc retirer cet argent par revendication.

2. Si un esclave commun à vous et à moi, prête de l'argent provenant de son pécule, qui appartenoit à vous seul, il vous acquerra une obligation; et s'il stipule nommément pour moi le même argent, il ne libérera pas le débiteur à votre égard: mais l'un et l'autre de nous aura une action, moi de stipulation, et vous pour le prêt de votre argent. Cependant le débiteur peut m'écarter par l'exception de dol.

3. Ce que mon esclave stipule pour être donné à mon esclave, est comme s'il avoit été stipulé à mon profit. De même ce qu'il stipule pour votre esclave a le même effet que s'il avoit stipulé pour vous; en sorte que la première stipulation est bonne, et l'autre n'a aucune valeur.

4. Un esclave commun représente la personne de deux esclaves. C'est pourquoi si mon esclave à moi stipule au profit d'un esclave appartenant en commun à vous et à moi, il arrivera dans cette sorte de convention la même chose que si on eût formé séparément deux stipulations, l'une pour la personne de mon esclave, l'autre pour la personne de votre esclave. Et nous ne devons pas penser que seulement la moitié me soit acquise, et l'autre moitié ne soit

an persona liberetur. Cum persona liberatur manente obligatione, alter durat obligatus. Et idem si aqua et igni interdictum est, alicujus fidejussor postea ab eo datus tenetur.

TITULUS III.

DE STIPULATIONE SERVORUM.

1. *Julianus lib. 52 Digestorum.*

CUM servus stipuletur, nihil interest, sibi an domino, an verò sine alterutra eorum adjectione dari stipuletur.

§. 1. Si servus tuus qui mihi bona fide serviebat, peculium habuerit quod ad te pertineat, et ego ex eo pecuniam Titio credidero, nummi tui manebunt: stipulando autem mihi servus eandem pecuniam nihil aget. Vindicando ergo eam pecuniam tu consequi poteris.

§. 2. Si servus communis, meus et tuus, ex peculio quod ad te solum pertinebat, mutuum pecuniam dederit, obligationem tibi adquiret: et si eandem mihi nominatim stipulatus fuerit, debitorem à te non liberabit; sed uterque nostrum habebit actionem, ego ex stipulatu, tu quod pecunia tua numerata sit: debitor tamen me doli mali exceptione summo-verere poterit.

§. 3. Quod servus meus meo servo dari stipulatur, id perinde haberi debet, ac si mihi stipuletur. Item quod tuo servo stipulatur, perinde ac si tibi stipulatus esset: ut altera stipulatio obligationem pariat, altera nullius momenti sit.

§. 4. Communis servus, duorum servorum personam sustinet. Idcirco si proprius meus servus communi meo et tuo servo stipulatus fuerit, idem joris erit in hac una conceptione verbo: um quod futurum esset, si separatim duæ stipulationes conceptæ fuissent, altera in personam mei servi, altera in personam tui servi. Neque existimare debemus partem dimidiam tantum mihi adquiri, partem nullius esse momenti: quia persona servi

Si servus sibi, vel domino, vel impersonaliter stipuletur.

De servo alieno bona fide serviente.

De servo communi.

Si servus servo stipuletur.

De servo communi.

communis ejus conditionis est, ut in eo quod alter ex dominis potest adquirere, alter non potest, perinde habeatur, ac si ejus solius esset, cui adquirendi facultatem habeat.

De servo fructuario.

§. 5. Si fructuarius servus stipulatus esset fructuario aut proprietario, si quidem ex re fructuarii stipulatus esset, inutilis est stipulatio : quia utrique ex re fructuarii actionem adquirere potuisset. Sed si aliud stipulatus fuisset, proprietarium petere posse : et si promissor fructuario solvisset, liberatur.

De servo communi.

§. 6. Cùm servus communis Titii et Mævii stipulatur in hunc modum, *Decem kalendis Titio dare spondes ? si decem kalendis Titio non dederis, tunc Mævio viginti dare spondes ?* duæ stipulationes esse videntur. Sed si kalendis decem data non fuerint, uterque dominus ex stipulatu agere poterit : sed in secunda obligatione Mævio promissa, Titius exceptione doli mali summovebitur.

2. *Ulpianus lib. 4 ad Sabinum.*

Servus communis ipse sibi stipulari non potest, quamvis constaret eum se stipulari domino posse : non enim se domino acquirit, sed de se obligationem.

3. *Idem lib. 5 ad Sabinum.*

De servo universitatis.

Si servus reipublicæ, vel municipii, vel coloniæ stipuletur, puto valere stipulationem.

4. *Idem lib. 21 ad Sabinum.*

De servo communi.

Si servus communis sibi et uni ex dominis stipuletur, perinde est, ac si omnibus dominis et uni ex his stipuletur : veluti Titio et Mævio, et Titio : et probabile est ut Titio dodrans, Mævio quadrans debeatur.